УИД 61RS0014-01-2023-000486-75

№ 1-122/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 октября 2023 года г. Донецк Ростовской области

Донецкий городской суд Ростовской области в составе судьи Кукановой Н.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Донецка Ростовской области Иванова А.А., прокурора г. Донецка Ростовской области Стаценко В.В., помощника прокурора г. Донецка Ростовской области Толстолуцкого Д.В., ст. помощника прокурора г. Донецка Барасий Е.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Перепелицыной Ю.А.,

при секретаре Золотаревой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, получив не соответствующую действительности справки о месте работы на себя в ООО «Спектр» и супруга П.В.А. в ООО «Спектр» за апрель, май, июнь 2017 г, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанных документов, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, лично обратилась в Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования Город Донецк», расположенное по адресу: .. .., с заявлением на получение социальных выплат (пособий) на третьего ребенка или последующих детей, при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Спектр» и супруга П.В.А. в ООО «Спектр», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличии дохода за апрель 2017 года, май 2017 года, июнь 2017 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения .. Ростовской .. назначена ежемесячная денежная выплата (на третьего или последующих детей) на В.В., .. года рождения из средств Федерального бюджета в процентной составляющей 83% и 17% из Областного бюджета Ростовской .., на основании чего, ФИО1 с .. по .., в порядке, установленном Областным законом Ростовской .. от .. ..-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка или последующих детей гражданам РФ, проживающих на территории Ростовской ..» систематически производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 8013 рублей 00 копеек в качестве пособий на содержание В.В., .. года рождения.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на третьего ребенка ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на третьего ребенка или последующих детей составила 80 750 рублей 36 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый в ОСБ/ВСП, .., расположенный по адресу: .., на имя ФИО1

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Спектр» и супруга П.В.А. в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 г, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, лично обратилась в Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования ..», расположенное по адресу: .., с заявлением на получение социальных выплат (пособий) на ребенка гражданам, проживающим на территории .. при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Спектр» и супруга П.В.А. в ООО «Спектр», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области назначена ежемесячная денежная выплата (ежемесячное пособие на ребенка) на В.В., .. года рождения, М.В., .. года рождения из средств Областного бюджета Ростовской области, на основании чего, ФИО1 в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 22.10.2004г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» систематически производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 778 рублей 00 копеек на каждого ребенка в качестве пособий на содержание В.В., .. года рождения, М.В., .. года рождения.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных денежных выплат (пособие на ребенка) ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты составила 9 336 рублей 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый на имя ФИО1

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Спектр» и супруга П.В.А. в ООО «Спектр» за июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (региональный материнский капитал), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, лично обратилась в Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования Город Донецк», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением на получение регионального материнского капитала, ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Спектр» и супруга П.В.А. в ООО «Спектр», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый на имя ФИО1

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской .. от .. .. выдан региональный материнский капитал на сумму 117 754 рублей 00 копеек в соответствии с Областным законом Ростовской области от .. ..-ЗС «О региональном материнском капитале», постановления правительства Ростовской области от .. .. «О порядке использования гражданами средств регионального материнского капитала», ФИО1 предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, на основании чего, .. ФИО1, в порядке, установленном постановлением правительства Ростовской области от .. .. «О порядке использования гражданами средств регионального материнского капитала» использовала сертификат регионального материнского капитала на сумму 117 754 рублей 00 копеек, на покупку квартиры №5, расположенной по адресу: 

<

...>.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде регионального материнского капитала ФИО1 в период времени с .. по .. составила 117 754 рублей 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый на имя В.В.

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Спектр» и супруга П.В.А. в ООО «Спектр» за июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, лично обратилась в Управление социальной защиты населения г. Донецка, расположенное по адресу: Ростовская область, г. Донецк, пр-т. Ленина, д. 4, с заявлением на получение путевки на своего ребенка ФИО2 в ЗЛ ООО СОК «Золотой колос» с пребыванием в оздоровительным учреждении с .. по .., при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Спектр» и супруга П.В.А. в ООО «Спектр», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской .. предоставлена путевка в .. с пребыванием в оздоровительным учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 14 352 рубля 24 копейки.

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Союз ПВА» за август 2018 года, сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, лично обратилась в Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования Город Донецк», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением на получение социальных выплат (пособий) на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области, при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Союз ПВА», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за август 2018 года, сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской .. от .. назначена ежемесячная денежная выплата (ежемесячное пособие) на В.В., .. года рождения, М.В. .. года рождения, Г.М. .. года рождения из средств Областного бюджета Ростовской области, на основании чего, ФИО1 в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 22.10.2004г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» систематически производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 810 рублей 00 копеек на каждого ребенка в качестве пособий на содержание детей.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных денежных выплат (пособие на ребенка) ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты составила 19 440 рублей 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый на имя ФИО1

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Союз ПВА» за август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, лично обратилась в Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования Город Донецк», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением на получение социальных выплат (пособий) на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области, при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Союз ПВА», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области от .. назначена ежемесячная денежная выплата (ежемесячное пособие) на В.В., .. года рождения, М.В. .. года рождения, Г.М., .. года рождения из средств Областного бюджета Ростовской области, на основании чего, ФИО1 в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской ..» систематически производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 846 рублей 00 копеек на каждого ребенка в качестве пособий на содержание детей.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на третьего ребенка ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты составила 20 304 рубля 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый на имя ФИО1 

.. ФИО1 на основании предоставленных по заявлению от .. документов в автоматическом режиме была назначена, социальна поддержка семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей) пособие на ребенка, так как в данный период времени на территории Ростовской области действовали ограничительные меры в связи с пандемией.

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области от .. назначена ежемесячная денежная выплата (ежемесячное пособие) на В.В., .. года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения из средств Областного бюджета Ростовской области, на основании чего, ФИО1 в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» систематически производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 872 рубля 00 копеек на каждого ребенка в качестве пособий на содержание детей.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на третьего ребенка ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты составила 20 928 рубля 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый на имя ФИО1

.. ФИО1 на основании предоставленных по заявлению от .. документов в автоматическом режиме была назначена, ежемесячная денежная выплата на ребенка от трех до семи лет включительно, так как в данный период времени на территории Ростовской области действовали ограничительные меры в связи с пандемией.

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской .. назначена ежемесячная денежная выплата ежемесячная денежная выплата на ребенка от трех до семи лет включительно на М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения из средств Федерального бюджета в процентной составляющей 83% и 17% из Областного бюджета Ростовской области, на основании чего, ФИО1 в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от .. ..-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» систематически производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 5549 рублей 50 копеек в качестве пособий на содержание детей.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на третьего ребенка ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно составила 132 209 рубля 54 копейки, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый на имя ФИО1

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Союз ПВА», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, лично обратилась в Управление социальной защиты населения .., расположенное по адресу: Ростовская область, г. Донецк, пр-т. Ленина, д. 4, с заявлением на получение путевки на своего ребенка Г.М. в СЛ «Орленок» (Белокалитвенский) с пребыванием в оздоровительным учреждении с .. по .., при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Союз ПВА», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области предоставлена путевка в СЛ «Орленок» (Белокалитвенский) с пребыванием в оздоровительным учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 22 788 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Мир инструмента» за август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, лично обратилась в Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования Город Донецк», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением на получение социальных выплат (пособий) на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области, при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Мир инструмента», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения .. Ростовской .. от .. назначена ежемесячная денежная выплата (ежемесячное пособие) на В.В., .. года рождения, М.В. .. года рождения, Г.М., .. года рождения из средств Областного бюджета Ростовской области, на основании чего, ФИО1 в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» систематически производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 906 рублей 00 копеек в качестве пособий на содержание детей.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на третьего ребенка ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты составила 15 402 рубля 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый на имя ФИО1

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Мир инструмента» за август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, лично обратилась в Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования ..», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением на получение социальных выплат (пособий) на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области, при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Мир инструмента», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской .. от .. назначена ежемесячная денежная выплата (ежемесячное пособие) на В.В., .. года рождения, М.В. .. года рождения, Г.М., .. года рождения из средств Областного бюджета Ростовской области, на основании чего, ФИО1 в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» систематически производились выплаты ФИО1 ежемесячно в размере 906 рублей 00 копеек в качестве пособий на содержание детей.

Общая сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячных выплат на третьего ребенка ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты составила 14 046 рубля 00 копеек, поступившие на банковский счет ПАО «Сбербанк России» .. открытый ОСБ/ВСП .., расположенный по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1

Она же, ФИО1, получив не соответствующую действительности справку о месте работы на себя в ООО «Мир инструмента», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплаты (пособий), установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, осознавая незаконный характер получения вышеуказанного документа, который является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением малоимущих семей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, .., в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, лично обратилась в Управление социальной защиты населения г. Донецка, расположенное по адресу: Ростовская область, г. Донецк, пр-т. Ленина, д. 4, с заявлением на получение путевки на своего ребенка ФИО2 в ЗЛ ДОЛ «Золотая коса» с пребыванием в оздоровительным учреждении с .. по .., при этом ФИО1 предоставила справку о месте работы на себя в ООО «Мир инструмента», содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве и наличие дохода за август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области предоставлена путевка в ЗЛ ДОЛ «Золотая коса» с пребыванием в оздоровительным учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 31 794 рубля 42 копейки.

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных сведений совершила хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере на общую сумму 500 463 рубля 56 копеек, в результате чего, причинила имущественный ущерб Управлению социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области, на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.2 л.д. 20-26, т. 3 л.д. 99-105) следует, что она вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В начале июля 2017 года она обратилась в МУ МФЦ г. Донецка Ростовской области для получения социальных выплат на своих малолетних детей, ей выдали перечень документов. Для получения выплаты необходимо было официальное трудоустройство и наличие дохода ниже прожиточного минимума. Она не была трудоустроена, воспитывала троих малолетних детей, муж П.В.А. освободился из мест лишения свободы и не мог трудоустроиться. В июле 2017 года она обратилась в «МФЦ ..», предоставила справку о заработной плате с якобы своего места работы в ООО «Спектр» .., за апрель 2017 года, май 2017 года, июнь 2017 года. Справка о ее месте работы в ООО «Спектр» являлась подложной, поскольку она нигде не работала. Указанную справку она нашла с использованием сети Интернет, ссылка о помощи в получении детских пособий, где был указан номер мобильного телефона. Общение по указанному в ссылке номеру осуществлялось через мессенджер «WhatsApp», с помощью которого она, пообщавшись с мужчиной, и предоставив свои установочные данные и данные мужа П.В.А., по предварительному звонку получила в .., в мкр. «

<

данные изъяты>», от неизвестного мужчины справки на ее имя и имя ее мужа П.В.А., согласно которых, с .. она официально трудоустроена в ООО «Спектр» в должности торгового представителя с заработной платой с апреля по сентябрь 2017 года в размере 3 200 рублей, муж П.В.А. с .. официально трудоустроен в ООО «Спектр» в должности водителя и с ежемесячной заработной платой 4 100 рублей. На переданных справках имелась печать ООО «Спектр», подписи Генерального директора и Главного бухгалтера ООО «Спектр» отсутствовали и она поставила их сама. В дальнейшем, на основании данных справок было назначено и выплачено ежемесячное пособие на В.В., .. года рождения, которое перечислялось на ее расчетный счет .., открытый в офисе ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: .., .. она обратилась через «МФЦ г. Донецка» за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей) - пособия на ребенка. Ею были предоставлены сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, а именно, не соответствующие действительности справки на ее имя и ее мужа П.В.А. о доходах и месте работы в ООО «Спектр» .. за июль, август, сентябрь 2017 года. На основании заявления и сведений о доходах ей было назначено на период с октября 2017 года по сентябрь 2018 года ежемесячное пособие на детей: М.В., .. года рождения, и В.В., .. года рождения, .. она снова обратилась в «МФЦ г. Донецка» за получением сертификата на региональный материнский капитал. Ею, также предоставлены сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, то есть, она предоставила несоответствующую действительности справку о заработной плате с якобы своего места работы в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 года, а также справку о заработной плате своего супруга П.В.А. с якобы его места работы в ООО «Спектр» за аналогичный период. На основании заявления и документов ей был выдан сертификат регионального материнского капитала за период 2017 года на сумму 117 754 рубля 00 копеек, средства которого она использовала для оплаты части стоимости квартиры, приобретенной и находящейся в долевой собственности с 2015 года, согласно дополнительного соглашения к договору купли-продажи недвижимости с отсрочкой платежа от ... Согласно данному договору, денежные средства являющиеся сертификатом регионального материнского капитала 117 754 рубля 00 копеек, должны были быть перечислены управлением социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области на основании вышеуказанного сертификата в срок до ... .. она предоставила в УСЗН г. Донецка сведения - договор купли продажи недвижимости от .. с В.В.- предыдущим хозяином квартиры, расположенной по адресу: .. дополнительное соглашение от .. на частичную оплату квартиры за счет средств регионального материнского капитала на сумму 117754 рублей 00 копеек, она понимала, что своими действиями нарушила закон, а именно, получила региональный материнский капитал (сертификат) не имея оснований на то, так как ранее предоставила подложные документы о своем трудоустройстве. .. она обратилась в УСЗН .. для получения путевки в детский оздоровительный лагерь, поскольку на момент обращения она являлась получателем пособия на ребенка, а также на основании предоставленных документов от .. и при подаче заявления она предоставила несоответствующую действительности справку о заработной плате с якобы своего места работы в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 года, справку о заработной плате супруга П.В.А. с места работы в ООО «Спектр», за аналогичный период. Ей на ее ребенка ФИО4 была выделена путевка в ЗЛ ООО СОК «Золотой колос» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по ... .. она снова обратилась в «МФЦ ..» за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей, пособия на ребенка. Ею предоставлены сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, то есть, справку о заработной плате со своего места работы в ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2018 года, а также, сведения о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А. за аналогичный период. На основании заявления и сведений о доходах, ей было назначено и выплачено ежемесячное пособие на детей М.В., .. года рождения, и на В.В., .. года рождения, за период с октября 2018 года по октябрь 2019 года. Кроме этого, ей было назначено пособие на ребёнка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. года рождения. .. она обратилась в «МФЦ ..» за назначением социального пособия на ребенка. Ею предоставлены сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, то есть, предоставила справку о заработной плате с якобы своего места работы в ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2019 года, а также сведения о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А. за аналогичный период. На основании заявления и сведений о доходах, ей было назначено и выплачено ежемесячное пособие на детей: М.В., .. года рождения, и на В.В., .. года рождения, за период с ноября 2019 года по октябрь 2020 года. .. она обратилась в УСЗН .. за получением путевки на оздоровление детям из малообеспеченных семей. На момент обращения она являлась получателем пособия на ребенка на основании предоставленных документов от ... При подаче заявления она предоставила справку о заработной плате с якобы своего места работы в ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2019 года, сведения о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А. за аналогичный период, в связи с чем, ей на ребенка Г.В. была выделена путевка в СЛ «Орленок (Белокалитвенский)» с пребыванием в оздоровительном учреждении. Справки о ее трудоустройстве и доходах в ООО «Союз ПВА» не соответствовали действительности, поскольку она в ООО «Союз ПВА» никогда не работала. Данные справки были оформлены ее мужем, у которого остались бланки справок, печать после ликвидации ООО «Союз ПВА», генеральным директором которого он являлся до 2015 года. Указанные справки оформлены ее мужем П.В.А., где указал, что её заработная плата как торгового представителя в августе, сентябре, октябре 2018 года составляет 3 500 рублей в месяц, а также в августе, сентябре, октябре 2019 года составляет 3 200 рублей в месяц, и подписал справку как генеральный директор. После чего, без ведома мужа, она взяла мастичную печать ООО «Союз ПВА» и поставила на справках, которые в дальнейшем предоставила в УСЗН г. Донецка для предоставления социальных выплат, регионального материнского капитала. Социальные выплаты перечислялись на ее расчетный счет .., открытый в офисе ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... .. она через «МФЦ ..» обратилась за назначением социального пособия на ребенка. Она предоставила сведения о своих доходах за три месяца, справку о заработной плате с якобы своего места работы в ООО «МИР ИНСТРУМЕНТА» за август, сентябрь, октябрь 2021 года, копию приговора в отношении супруга П.В.А., а также копию свидетельства об установлении отцовства в отношении ребенка Г.М., .. года рождения. На основании заявления и сведений о доходах ей было назначено и выплачено ежемесячное пособие на детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, Г.М., .. года рождения, за период с ноября 2021 года по декабрь 2021 года. .. она обратилась в «МФЦ ..» за назначением ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно. При этом, она предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за двенадцать месяцев, предшествующих четырем календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении ежемесячной выплаты. При подаче заявления она предоставила справку о заработной плате с якобы своего места работы в ООО «МИР ИНСТРУМЕНТА» за март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2021 года, январь 2022 года, февраль 2022 года, а также копию приговора в отношении своего супруга - П.В.А., однако ей было отказано в предоставлении социальной поддержки, как малообеспеченной семье в виду не подтверждения сведений о доходах. Справки о трудоустройстве и доходах в ООО «Мир инструмента» не соответствуют действительности, они также были приобретены по ссылке сети Интернет за 6 000 рублей в .. у неизвестного мужчины, в мкр. «Северный», ТЦ «Парк». 

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении инкриминированного ей деяния подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего А,Е,, данными ею в судебном заседании с учетом ее показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании (т. 2 л.д. 35-42), согласно которым, она работает главным специалистом в УСЗН г. Донецка Ростовской области. Согласно документам, ФИО1 .. обратилась в МУ «МФЦ» .. Ростовской .. с заявлением на получение социальных выплат. ФИО1 назначены в соответствии с произведенным расчетом меры социальной поддержки и иные социальные выплаты в период времени с 2017 года по 2022 год. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» ФИО1 предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца справку ООО «Спектр», расположенного по адресу: .., на основании которой, назначено и выплачено ежемесячное пособие на детей: М.В., .. года рождения и В.В., .. года рождения, в размере 778 рублей 00 копеек, ежемесячно из средств Областного бюджета, а именно: на М.В., .. года рождения, произведены выплаты в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка в размере 9 336 рублей 00 копеек. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской .. от .. ..-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской ..» на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 ООО «Союз ПВА», назначено и выплачено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. года рождения в размере 810 рублей в месяц, а также ее детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, из средств Областного бюджета, произведены выплаты в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка на общую сумму 19 440 рублей 00 копеек. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей) пособия на ребенка. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от .. ..-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской ..» на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1, а именно, о месте работы в организации ООО «Союз ПВА», назначено и выплачено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. в размере 846 рублей 00 копеек в месяц, а также ее детей: М.В., .., В.В., .., из средств Областного бюджета, произведены выплаты в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка на общую сумму 20 304 рубля 00 копеек. .. ФИО1 в автоматическом режиме была назначена, социальная поддержка семей, имеющих детей, в том числе, многодетных семей, одиноких родителей, пособие на ребенка, так как в данный период времени на территории Ростовской .. действовали ограничительные меры в связи с пандемией. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от .. ..-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 назначено и выплачено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. года рождения в размере 872 руб. в месяц, а также ее детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, из средств Областного бюджета, произведены выплаты, в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 20 928 рублей 00 копеек. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» г. Донецка за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей, в том числе, многодетных семей, одиноких родителей, пособия на ребенка. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1, а именно, о месте работы в организации ООО «Мир инструментов» назначено и выплачено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. года рождения, а также на детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, в размере 906 рублей в месяц из средств Областного бюджета, произведены выплаты, в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 15 402 рубля 00 копеек. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей, в том числе, многодетных семей, одиноких родителей, пособия на ребенка. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 назначено и выплачено ежемесячное пособие на детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, Г.М., .. года рождения, в размере 453 рублей 00 копеек, после индексации в размере 472 рублей в месяц на одного ребенка, то есть 1 416 рублей ежемесячно на троих детей из средств Областного бюджета, произведены выплаты в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 14 046 рублей 00 копеек. .. ФИО1 в автоматическом режиме была назначена, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, так как в данный период времени на территории Ростовской области действовали ограничительные меры в связи с пандемией. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 09.04.2020 г. № 306-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 назначена и выплачена ежемесячная выплата на ребенка М.В., .. года рождения, в размере 5 549 рублей 50 копеек ежемесячно из средств Федерального бюджета в процентной составляющей, где 83% - Федеральный бюджет, а 17% из областного бюджета, так как, ФИО1 на момент обращения являлась получателем пособия на ребенка на основании справки о заработной плате с места работы ФИО1 в ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2018 года, а также сведений о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А. за период времени с .. по .. в виде пособия составила 66594 рублей 00 копеек. Сумма выплаченных денежных средств ФИО1 на ребенка М.В., .. года рождения, в период времени с .. по .. в виде пособия составила 36 698 рублей 31 копейка. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно составила 103 292 рубля 31 копейка. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до 7 лет включительно. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 09.04.2020 г. № 306-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 назначена и выплачена ежемесячная выплата на ребенка М.В., .. из средств Федерального бюджета в процентной составляющей 83% и 17% из Областного бюджета, выплачено пособий в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно составила 28 917 рублей 23 копейки. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением пособия - ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка или последующих детей. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от .. ..-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка или последующих детей гражданам РФ, проживающих на территории Ростовской области» ФИО1 предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, а именно, ею предоставлена справка о заработной плате со своего места работы в ООО «Спектр» за апрель, май, июнь 2017 года. В результате чего, ФИО1 назначено и выплачено ежемесячное пособие на В.В., .. г.р. из средств Федерального бюджета в процентной составляющей 83% и 17% из Областного бюджета, выплачено денежных средств в виде социальных пособий в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на третьего ребенка или последующих детей составила 80 750 рублей 36 копеек. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» г. Донецка за выдачей сертификата на региональный материнский капитал на третьего ребенка В.В. .. года рождения. Данный сертификат может быть использован для приобретения недвижимого имущества, только по достижению ребенком трех лет. .. ФИО1 обратилась в УСЗН г. Донецка для приобретения недвижимого имущества за региональный материнский капитал. В период времени с 01.01.2018 г. по 31.12.2018 г. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 18.11.2011 г. № 727-ЗС «О региональном материнском капитале», постановления Правительства ... .. от .. .. «О порядке использования гражданами средств регионального материнского капитала», ФИО1 предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, то есть, предоставила справку о заработной плате со своего места работы в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 г., а также справку о заработной плате своего супруга П.В.А. с места его работы в ООО «Спектр» за аналогичный период. В результате чего, .. ФИО1 был выдан сертификат регионального материнского капитала за период 2017 г. на сумму 117 754 рубля из средств Областного бюджета, средства которого она использовала для оплаты части стоимости квартиры, расположенной по адресу: .. приобретенной и находящейся в долевой собственности (1/5) ее, супруга и детей, о чем ФИО1 предоставила в УСЗН .. подтверждающие документы, таким образом, в апреле 2018 года ФИО1 были произведены выплаты в размере 117 754 рубля 00 копеек. .. в УСЗН .. обратилась ФИО1 с заявлением на получение путевки на оздоровление детям из малоимущих семей в ЗЛ ООО СОК "Золотой Колос", а именно, на ребенка Г.М., .. года рождения, сроком пребывания в оздоровительном учреждении с .. по .., источник финансирования Областной бюджет. В соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 24.11.2011 г. № 157 «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей находящихся в трудной жизненной ситуации за счет средств Областного бюджета» ФИО1, являясь получателем пособия на ребенка, предоставила в УСЗН .. справку о заработной плате со своего места работы в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 г., а также справку о заработной плате супруга П.В.А. с места работы в ООО «Спектр» за аналогичный период. В результате чего, ФИО1 была выделена путевка в ЗЛ ООО СОК «Золотой колос» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 14 352 рубля 24 копейки. .. в УСЗН .. обратилась ФИО1 с заявлением на получение путевки на оздоровление детям из малоимущих семей в СЛ «Орленок» (Белокалитвенский), а именно, на ребенка Г.М., .. года рождения, сроком пребывания в оздоровительном учреждении с .. по .., источник финансирования Областной бюджет. В соответствии с Постановлением Правительства ... .. от .. .. «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей находящихся в трудной жизненной ситуации за счет средств Областного бюджета» ФИО1, являясь получателем пособия на ребенка, предоставила в УСЗН .. справку о заработной плате со своего места работы в ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2019 г., а также сведения о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А. за аналогичный период. В результате чего, ФИО1 была выделена путевка в СЛ «Орленок (Белокалитвенский)» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 22 788 рублей 00 копеек. .. в УСЗН .. обратилась ФИО1 с заявлением на получение путевки на оздоровление детям из малоимущих семей в ЗЛ ДОЛ "ЗОЛОТАЯ КОСА", а именно, на ребенка Г.М., .. года рождения, сроком пребывания в оздоровительном учреждении с .. по .., источник финансирования Областной бюджет. В соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 24.11.2011 г. № 157 «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей находящихся в трудной жизненной ситуации за счет средств Областного бюджета» ФИО1 являясь получателем пособия на ребенка предоставила в УСЗН г. Донецка справку о заработной плате со своего места работы в ООО «МИР Инструмента» за декабрь 2021 г., январь, февраль 2022 г., а также сведения о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А. за аналогичный период. В результате чего, ФИО1 была выделена путевка в ЗЛ ДОЛ «ЗОЛОТАЯ КОСА» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .., стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета в размере 31 794 рублей 42 копейки. ФИО1 предоставила в УСЗН .. справки о заработной плате со своего места работы в ООО «Спектр» за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 2017 года; ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2018 года, за август, сентябрь, октябрь 2019 года; ООО «Мир Инструмента» за март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, январь 2022 года, февраль 2022 года, а также справки о заработной плате с места работы супруга П.В.А. в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 года. В результате чего, уполномоченным органом были запрошены документы, необходимые для назначения ежемесячных выплат, ответы не подтвердили наличие доходов у ФИО1 по месту работы, а также иные запрашиваемые сведения также не подтвердили наличие доходов семьи ФИО1 Согласно сведений заместителя директора Ростовского филиала ООО «МИР ИНСТРУМЕНТА» ФИО1 не являлась и не является сотрудником Ростовского филиала ООО «Мир Инструмента». Согласно выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1, трудовую деятельность в ООО «Спектр», ООО «Союз ПВА», ООО «Мир Инструмента» не осуществляла. Супруг ФИО1 П.В.А. трудовую деятельность в ООО «Спектр» также не осуществлял, что подтверждается выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица. Согласно выписке из ЕГРЮЛ ООО «Союз ПВА» прекратило свою деятельность .. Согласно поданных заявлений ФИО1 в МУ «МФЦ» г. Донецка и УСЗН г. Донецка Ростовской области, меры социальной поддержки были перечислены на расчетные счета открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 .., ... Справки, предоставленные ФИО1, за период с 04.10.2017г. по 13.07.2022г., являются недействительными. Право на получение мер социальной поддержки семьи ФИО1, как малообеспеченной семьи, отсутствовало и ФИО1 в период времени с .. по август 2022 УСЗН г. Донецка причинен материальный ущерб в сумме 500 463 рубля 56 копеек, из которой: 323 706 рублей 84 копейки средства Областного бюджета и 176 756 рублей 72 копейки денежные средства Федерального бюджета. Заявляет гражданский иск на сумму 500 463 рубля 56 копеек;

- показаниями свидетеля Ш.М.В., данными ею при производстве предварительного расследования и оглашенными в суде с согласия сторон (т. 1 л.д. 246-249), согласно которым, она является главным специалистом сектора назначения пособия на детей УСЗН .., занимается приемом документов, обработкой документов от населения, необходимых для назначения детских пособий, назначением или отказом в предоставлении данных пособий. .. в МУ «МФЦ ..» обратилась ФИО1 за получением сертификата на региональный материнский капитал, предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, за июль 2017 г., август 2017 г., сентябрь 2017 г., со своего места работы и места работы супруга П.В.А. в ООО «Спектр», расположенном по адресу: ... После поступления документов, ею были направлены запросы в ГУ МВД России по Ростовской области, с целью установления факта совершения ФИО1 правонарушений в отношении своих детей, а также направлялся запрос в Отдел образования, с целью установления лишения ФИО1 родительских прав. На основании поступивших отрицательных ответов руководителем УСЗН .. было принято решение о выдаче ФИО1 сертификата на региональный материнский капитал на сумму 117 754 рублей 00 копеек из средств Областного бюджета. Сертификат на региональный материнский капитал в соответствии с Областным законом Ростовской области от 18.11.2011г. № 727-ЗС «О региональном материнском капитале» предназначен для многодетных малоимущих семей, среднемесячный доход которых не превышает прожиточного минимума. Поэтому лица, претендующие на получения регионального материнского капитала предоставляют справки с места работы о своем заработке и заработке других членов семьи. В случае превышения доходов прожиточного минимума лица лишаются права на получение регионального материнского капитала. ФИО1 был выдан сертификат регионального материнского капитала за 2017 год на сумму 117 754 рублей 00 копеек, средства которого, она использовала для оплаты части стоимости квартиры, приобретенной и находящейся в долевой собственности её супруга и детей с 2015 года, о чём предоставила в УСЗН .. подтверждающие документы. .. ФИО1 обратилась в УСЗН г. Донецка Ростовской области на использование средств регионального материнского капитала, предоставила сведения: договор купли-продажи недвижимости от 15.09.2015г. с В.В., дополнительное соглашение от 15.03.2018г. на частичную оплату квартиры, расположенной по адресу: .., за счет средств регионального материнского капитала на сумму 117 754 рубля 00 копеек. Согласно договору купли-продажи стоимость 600 000 рублей, из которых: 453 026 рублей, ФИО1 обязан была выплатить до .., 117 754 рубля - сертификат регионального материнского капитал, 29 220 рублей, ФИО1, обязана была выплатить до ... Денежные средства в размере 117 754 рубля, были перечислены на банковский счет .., открытый на имя В.В. в .. в срок до ... При рассмотрении предоставленных ФИО1 документов, необходимых для получения сертификата регионального материнского капитала достоверность справок на имя ФИО1 и ее супруга, П.В.А., относительно их трудоустройства и доходов не проверялось, поскольку их проверка не требовалась. В предоставленных справках имелись реквизиты организации, полные ее сведения, подписи руководителя и бухгалтера, а также печать, что не вызывало сомнений. Запросы данных о доходах в системе межведомственного электронного взаимодействия УСЗН г. Донецка осуществляются с 2021 года и содержат необходимые сведения, требуемые для установления права на социальные выплаты, а также назначения регионального материнского капитала. Так как ответы на межведомственные запросы не содержат в себе информации о доходах заявителей и членов их семей за необходимый период - три месяца, предшествующих месяцу обращения, заявителями предоставляются справки о доходах на бумажных носителях самостоятельно, что было и сделано ФИО1 в 2017 году;

- показаниями свидетеля М.И.В., данными ею при производстве предварительного расследования и оглашенными в суде с согласия сторон (т. 2 л.д. 1-12), согласно которым, она работает в УСЗН .. в должности ведущего специалиста по сектору назначения детских пособий. При назначении социальных выплат (пособий), специалисты УСЗН .. руководствуются административным регламентом предоставления государственных услуг, согласно которым, органы социальной защиты населения или МФЦ в рамках межведомственного информационного взаимодействия с соблюдением норм законодательства Российской Федерации о защите персональных данных запрашивает на бумажном носителе или в электронном виде находящиеся в распоряжении у государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, документы, необходимые для предоставления государственной услуги. В случае, если в результате запросов межведомственные ответы не подтвердили наличие дохода, у гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги, то формируется отказ на представление услуг. При назначении выплат (пособий) заводится выплатное дело с соответствующим номером. .. в МУ «МФЦ» г. Донецка Ростовской области, обратилась ФИО1 с заявлением на получение социальных выплат. ФИО1 были назначены в соответствии с произведенным расчетом меры социальной поддержки и иные социальные выплаты в период времени с 2017 года по 2022 год. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.10.2004 г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» ФИО1 предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца, с места работы в ООО «Спектр», расположенного по адресу: ... На основании предоставленных справок о месте работы и заработке на имя ФИО1, назначено и выплачено ежемесячное пособие на детей: М.В., .. года рождения и В.В., .. года рождения, в размере 778 рублей 00 копеек, ежемесячно из средств Областного бюджета. На М.В., .. года рождения, произведены выплаты с июля по декабрь 2017 года по 778 рублей 00 копеек ежемесячно, всего 4668 рублей 00 копеек. В период с .. по .. назначено и выплачено ежемесячное пособие на В.В., в размере 778 руб. ежемесячно с июля по декабрь 2017 года, всего 4668 рублей 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 9 336 рублей 00 копеек. В период времени с .. по .. на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 ООО «Союз ПВА», назначено и выплачено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М. в размере 810 рублей в месяц, а также ее детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, из средств Областного бюджета. С января по декабрь 2018 года, выплачено в сумме 810 рублей 00 копеек ежемесячно, всего 9720 рублей 00 копеек, и января по декабрь 2018 года выплачено ежемесячно 810 рублей 00 копеек, всего 9720 рублей 00 копеек. Общая сумма на двоих детей составила 19 440 рублей 00 копеек. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей, в том числе, многодетных семей, одиноких родителей, пособия на ребенка. В период времени с .. по .. на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 ООО «Союз ПВА», назначено и выплачено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. в размере 846 рублей 00 копеек в месяц, а также ее детей: М.В., .., В.В., .. в размере всего 846 рублей на двоих детей ежемесячно, общая сумма, выплаченная с января по декабрь 2019 из средств Областного бюджета, составила 20 304 рубля 00 копеек. .. в связи с пандемией, ФИО1 в автоматическом режиме была назначена, социальная поддержка семей, имеющих детей, в том числе, многодетных семей, одиноких родителей, пособие на ребенка. В период времени с .. по .. на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 назначено и выплачено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. года рождения в размере 872 руб. в месяц, а также ее детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения - 872 рубля за двоих детей, из средств Областного бюджета, всего с января по декабрь 2020 года 20 928 рублей 00 копеек. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей, в том числе, многодетных семей, одиноких родителей, пособия на ребенка. В период времени с .. по .. на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 ООО «Мир инструментов» назначено и выплачено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. года рождения, а также на детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, в размере 906 рублей в месяц за период с января по июль 2021. В период получения М.В. ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери в отношении ребенка Г.М., .. года рождения, периодом получения является только 7 месяцев, так как статус получателя был изменен в связи с предоставлением документов об установлении отцовства. После смены статуса получателя М.В. получала пособия ежемесячно на троих детей: Г.М., .. года рождения, М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения. За период с января 2021 по июль 2021 на Г.М. 906 рублей ежемесячно, выплачено на общую сумму 6 342 рубля 00 копеек. Общая сумма, выплаченная за период с января по октябрь 2021 года на М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, составила 9 060 рублей 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 15 402 рубля 00 копеек. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением социальной поддержки семей, имеющих детей, в том числе, многодетных семей, одиноких родителей, пособия на ребенка. В период времени с .. по .. на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1, назначено и выплачено ежемесячное пособие на детей: М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения, Г.М., .. года рождения, в размере 453 рублей 00 копеек, после индексации в размере 472 рублей в месяц на одного ребенка, то есть 1 416 рублей ежемесячно всего на троих детей в январе 2022 года. Данные выплаты произведены за август, сентябрь и октябрь 2021 года, поскольку был переход со статуса получателя одинокой матери. В январе 2022 года, выплачено в сумме 1359 рублей 00 копеек, 1359 рублей 00 копеек, 1416 рублей 00 копеек - данные выплаты поступили за ноябрь, декабрь 2021 года и январь 2022 года, поскольку выплаты поступали на двоих детей М.В., .. года рождения, В.В., .. года рождения за период с .. по .., но после смены статуса получателя М.В. были положены выплаты за недоплаченный период. С февраля по август 2022 года ежемесячно в сумме 1416 рублей 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. составила 14 046 рублей 00 копеек. .. ФИО1 в автоматическом режиме была назначена, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, в связи с пандемией. В период времени с .. по .. на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1, назначена и выплачена ежемесячная выплата на ребенка М.В., .. года рождения, в размере 5 549 рублей 50 копеек ежемесячно из средств Федерального бюджета в процентной составляющей 83% и 17% из областного бюджета, так как, ФИО1 на момент обращения являлась получателем пособия на ребенка на основании справки о заработной плате с места работы ФИО1 в ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2018 года, а также, сведений о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А., с января по декабрь 2020 года ежемесячно 5549 рублей 50 копеек, всего 66594 рублей 00 копеек. За ребенка М.В., .. г.р. по 5549 рублей 50 копеек ежемесячно в сумме 5549 рублей 50 копеек, всего с февраля по июль 2020 года, выплачено в сумме 3222 рублей 29 копеек, а также 179 рублей 02 копейки. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно составила 103 292 рубля 31 копейка. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 09.04.2020 г. № 306-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» на основании предоставленных не соответствующих действительности справок о месте работы и заработке на имя ФИО1 назначена и выплачена ежемесячная выплата на ребенка М.В., .. из средств Федерального бюджета в процентной составляющей 83% и 17% из областного бюджета, 5549 рублей 50 копеек и 271 рубль 50 копеек ежемесячно. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно составила 28 917 рублей 23 копейки. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за назначением пособия - ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка или последующих детей. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.06.2012 г. № 882-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка или последующих детей гражданам РФ, проживающих на территории Ростовской области» ФИО1 предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца ООО «Спектр» за апрель, май, июнь 2017 года. ФИО1 назначено и выплачено ежемесячное пособие на В.В., .. г.р. из средств Федерального бюджета в процентной составляющей 83% и 17% из областного бюджета, в январе 2017 года - 5428 рублей 16 копеек, с февраля по октябрь 2017 года - 8013 рублей 00 копеек ежемесячно, в ноябре 2017 года - 3205 рублей 20 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на третьего ребенка или последующих детей составила 80 750 рублей 36 копеек. .. ФИО1 обратилась в МУ «МФЦ» .. за выдачей сертификата на региональный материнский капитал на третьего ребенка В.В. .. года рождения. Данный сертификат может быть использован для приобретения недвижимого имущества, только по достижению ребенком трех лет. .. ФИО1 обратилась в УСЗН г. Донецка для приобретения недвижимого имущества за региональный материнский капитал. В период времени с .. по .. в соответствии с Областным законом Ростовской области от 18.11.2011 г. № 727-ЗС «О региональном материнском капитале», постановления правительства Ростовской области от 11.07.2014 г. № 499 «О порядке использования гражданами средств регионального материнского капитала», ФИО1 предоставила сведения о своих доходах и членов семьи за три месяца справку о заработной плате со своего места работы в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 г., справку о заработной плате своего супруга П.В.А. с места его работы в ООО «Спектр» за аналогичный период. .. ФИО1 был выдан сертификат регионального материнского капитала за период 2017 г. на сумму 117 754 рубля из средств Областного бюджета, средства которого она использовала для оплаты части стоимости квартиры, расположенной по адресу: .., приобретенной и находящейся в долевой собственности (1/5) ее, супруга и детей. ФИО1 предоставила в УСЗН г. Донецка подтверждающие документы и в апреле 2018 года ФИО1 были произведены выплаты в размере 117 754 рубля 00 копеек. .. в УСЗН г. Донецка обратилась ФИО1 с заявлением на получение путевки на оздоровление детям из малоимущих семей в ЗЛ ООО СОК "ЗОЛОТОЙ КОЛОС", а именно, на ребенка Г.М., .. года рождения, сроком пребывания в оздоровительном учреждении с .. по .., источник финансирования Областной бюджет. В соответствии с Постановлением Правительства ... .. от .. .. «Об утверждении положения о порядке оздоровления детей находящихся в трудной жизненной ситуации за счет средств Областного бюджета» ФИО1, являясь получателем пособия на ребенка, предоставила в УСЗН г. Донецка справку о заработной плате со своего места работы в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 г., а также, справку о заработной плате супруга П.В.А. с места работы в ООО «Спектр» за аналогичный период. В результате чего, ФИО1 была выделена путевка в ЗЛ ООО СОК «Золотой колос» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 14 352 рубля 24 копейки. .. в УСЗН .. обратилась ФИО1 с заявлением на получение путевки на оздоровление детям из малоимущих семей в СЛ «Орленок» (Белокалитвенский), а именно, на ребенка Г.М., .. года рождения, сроком пребывания в оздоровительном учреждении с .. по .., источник финансирования Областной бюджет получение и предоставила в УСЗН г. Донецка справку о заработной плате ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2019 г., сведения о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А. за аналогичный период. ФИО1 была выделена путевка в СЛ «Орленок (Белокалитвенский)» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .., стоимость которой оплачена из средств Областного бюджета в сумме 22 788 рублей 00 копеек. .. в УСЗН г. Донецка обратилась ФИО1 с заявлением на получение путевки на оздоровление детям из малоимущих семей в ЗЛ ДОЛ "ЗОЛОТАЯ КОСА", а именно, на ребенка Г.М., .. года рождения, сроком пребывания в оздоровительном учреждении с .. по ... ФИО1 предоставила в УСЗН г. Донецка справку о заработной плате со своего места работы в ООО «МИР Инструмента» за декабрь 2021 г., январь, февраль 2022 г., а также сведения о размере выплат устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты ПФР супруга П.В.А. за аналогичный период. ФИО1 была выделена путевка в ЗЛ ДОЛ «ЗОЛОТАЯ КОСА» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .., оплаченная из средств Областного бюджета в сумме 31 794 рублей 42 копейки. При подаче в УСЗН г. Донецка заявлений ФИО1 предоставила справки о заработной плате со своего места работы в ООО «Спектр» за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 2017 года; ООО «Союз ПВА» за август, сентябрь, октябрь 2018 года, за август, сентябрь, октябрь 2019 года; ООО «МИР ИНСТРУМЕНТА» за март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, январь 2022 года, февраль 2022 года, а также справки о заработной плате с места работы супруга П.В.А. в ООО «Спектр» за июль, август, сентябрь 2017 года. Уполномоченным органом в рамках межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, были запрошены документы, необходимые для назначения ежемесячных выплат. В результате направленных запросов межведомственные ответы не подтвердили наличие доходов у ФИО1 по месту работы. В виду отсутствия сведений о доходах по системе межведомственного электронного взаимодействия были направлены запросы о доходах семьи ФИО1, на выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; в ПФР о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица. Запросы данных о доходах в системе межведомственного электронного взаимодействия УСЗН г. Донецка осуществляются с 2021 года и содержат необходимые сведения, требуемые для установления права на социальные выплаты. Так как ответы на межведомственные запросы не содержат в себе информация о доходах заявителей и членов их семей за необходимый период - три месяца, предшествующих месяцу обращения, заявителями предоставляются справки о доходах на бумажных носителях самостоятельно. Ответы на запросы не подтвердили наличие доходов семьи ФИО1, а именно, согласно сведений заместителя директора Ростовского филиала ООО «Мир инструмента» ФИО1 не являлась и не является сотрудником Ростовского филиала ООО «Мир инструмента». Согласно выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1, трудовую деятельность последняя в ООО «Спектр», ООО «Союз ПВА», ООО «Мир инструмента» не осуществляла. Супруг ФИО1- П.В.А. трудовую деятельность в ООО «Спектр» также не осуществлял, что подтверждается выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица. Согласно выписке из ЕГРЮЛ ООО «Союз ПВА» прекратило свою деятельность ... Согласно поданных заявлений ФИО1 в МУ «МФЦ» г. Донецка и УСЗН г. Донецка Ростовской области меры социальной поддержки были перечислены на расчетные счета открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 .., ... Справки, предоставленные ФИО1, за период с .. по .., являются недействительными. Право на получение мер социальной поддержки семьи ФИО1, как малообеспеченной семьи, отсутствовало. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 9 336 рублей 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 19 440 рублей 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 20 304 рубля 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 20 928 рублей 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 15 402 рубля 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде пособия на ребенка составила 14 046 рублей 00 копеек. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно составила 103 292 рубля 31 копейка. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно составила 28 917 рублей 23 копейки. Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на третьего ребенка или последующих детей составила 80 750 рублей 36 копеек. Региональный материнский капитал - 117754 рублей 00 копеек. Путевка в ЗЛ ООО СОК «Золотой колос» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 14 352 рублей 24 копейки. Путевка в СЛ «Орленок (Белокалитвенский)» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 22 788 рублей 00 копеек. Путевка в ЗЛ ДОЛ «Золотая коса» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .. стоимость путевки оплачена из средств Областного бюджета и составила 31 794 рубль 42 копеек. В период времени с 11.07.2017г. по август 2022г. УСЗН г. Донецка причинен материальный ущерб в сумме 500 463 рубля 56 копеек, из которой: 323 706 рублей 84 копейки средства Областного бюджета и 176 756 рублей 72 копейки денежные средства Федерального бюджета. В случае не предоставления ФИО1 справок о своем месте работы и доходах, а также членов семьи, которые в соответствии с Областным законом РО от 22.10.2004г. № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории РО», Областным законом РО от 18.11.2011 г. № 727-ЗС «О региональном материнском капитале», Областным законом РО от 09.04.2020г. № 306-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», с Областным законом РО от 22.06.2012 г. № 882-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка или последующих детей гражданам РФ, проживающих на территории Ростовской области» являются необходимым требованием для получения вышеуказанных социальных выплат, в противном случае, то есть не предоставлении справок о доходах в соответствии с вышеуказанными Областными законами, социальные выплаты и меры социальной поддержки малообеспеченных семей не предоставляются, поскольку отсутствие справок о доходах не подтверждает статус малообеспеченной семьи; 

- показаниями свидетеля П.В.А., данными им при производстве предварительного расследования и оглашенными в суде с согласия сторон (т. 3 л.д. 106-109), согласно которым, ФИО1 его супруга, у них на иждивении находятся трое несовершеннолетних детей ФИО4 .. года рождения, ФИО3, .. года рождения, В.В., .. года рождения. С 2013 по 2015 годы он являлся учредителем ООО «Союз ПВА». В 2015 году деятельность ООО «Союз ПВА» была прекращена. Документация и печать ООО «Союз ПВА» остались у него. В 2016 году его жена ФИО1 обратилась в УСЗН г. Донецка Ростовской области, с целью получения социальных выплат на несовершеннолетних детей. Он находился в местах лишения свободы в период времени с мая 2016 по июнь 2017, с ноября 2020 года по июнь 2022 года. В ООО «Спектр», расположенном по адресу: .., он никогда не работал и справка, выданная на его имя о трудоустройстве в ООО «Спектр» с .. не соответствует действительности. В указанный период времени он находился в местах лишения свободы. В конце октября 2018 года его жена ФИО1 сказала, что ей необходима справка о заработной плате, для каких целей ФИО1 ему не говорила. Поскольку у него остались бланки ранее возглавляемой им организации ООО «Союз ПВА», он собственноручно заполнил данный бланк, в котором указал, что заработная плата торгового представителя ФИО1 в августе, сентябре, октябре 2018 года составляет 3 500 рублей, данные суммы он указал, как пример заполнения бланка, он знал, что данная справка недействительна без печати. Фактически, его жена ФИО1 в ООО «Союз ПВА» никогда не работала. В графе «Генеральный директор ООО «Союз ПВА», он поставил свою подпись, после чего, данную справку передал жене ФИО1 Таким же образом, им в конце октября 2019 года собственноручно был заполнен бланк справки на имя своей жены ФИО1 о том, что ее заработная плата в августе, сентябре, октябре 2019 года составляет 3 200 рублей. В графе «Генеральный директор ООО «Союз ПВА», он поставил свою подпись, после чего, данную справку он также передал своей жене ФИО1 Для каких целей ей была необходима данная справка она ему не сообщила. В данной справке указан главный бухгалтер общества В.С., которая в период осуществления деятельности Общества вела бухгалтерскую отчетность. В данный момент ее контактов у него не осталось в связи с истечением длительного времени. Подпись бухгалтера он не ставил. От сотрудников полиции ему стало известно, что заполненные им справки о среднемесячной заработной плате ФИО1, были предоставлены ею в УСЗН г. Донецка, с целью получения различного рода социальных выплат на детей, а также регионального материнского капитала, о чем он осведомлён не был, справки заполнял для образца. Доходы, которые поступали на счет ФИО1 он считал законными, полагал, что она получает пособие, так как имеет троих детей;

- заявлением начальника управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области И.В.,согласно которому, ФИО1 в период с 11.07.2017г. по август 2022г. незаконно получила социальные выплаты на общую сумму 468669,14 рублей, просит провести проверку по факту незаконного получения денежных средств ФИО1 (т. 1 л.д.6-12);

- протоколом осмотра места происшествия от .., согласно которому, осмотры документы: свидетельство ОГРН ООО «Союз ПВА» ..; свидетельство ООО «Союз ПВА»; решение .. единственного учредителя о создании ООО «Союз ПВА»; лист записи ЕГРЮЛ ООО «Союз ПВА»; приказ .. от ..; мастичная печать синего цвета ООО «Союз ПВА» (т.1 л.д.116-122);

- протоколом осмотра предметов (документов) от .., согласно которому, осмотрены: свидетельство ФНС о государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ в отношении юридического лица ООО «СОЮЗ ПВА»; свидетельство ФНС о постановке на учет ООО «СОЮЗ ПВА от ..; Устав ООО «СОЮЗ ПВА», решение .. единого учредителя о создании ООО «Союз ПВА» П.В.А.; приказ .. ООО «Союз ПВА», о назначении генерального директора П.В.А., ведение бухгалтерского учета ООО «Союз ПВА» и функции главного бухгалтера возложить на генерального директора; лист записи ЕГРЮЛ об установлении основных положений организации ООО «Союз ПВА» .. от ..; выписка из ЕГРЮЛ об исключении .. ООО «Союз ПВА»; мастичная печать ООО СОЮЗ ПВА (т. 1 л.д.203-208); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..,согласно которому, осмотрен DVD-ROM с архивным файлом: «SD0199967175.zip», содержащим сведения о банковском счете, принадлежащем ФИО1 Общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в виде пособия на ребенка в период времени с .. по .. составила 9 336 рублей 00 копеек; с .. по .. - 19 440 рублей 00 копеек; с .. по .. - 20 304 рубля 00 копеек; с .. по .. - 20 928 рублей 00 копеек; с .. по .. - 15 402 рубля 00 копеек; с .. по .. - 14 046 рублей 00 копеек; общая сумма выплаченных денежных средств ФИО1 в период времени с .. по .. в виде ежемесячной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно составила 103 292 рубля 31 копейка; с .. по .. - 28 917 рублей 23 копейки; с .. по .. - 80 750 рублей 36 копеек, всего 312 415 рублей 90 копеек (т. 1 л.д.236-242);

- протоколом выемки от .., согласно которому, изъяты: личное дело .. ежемесячной выплаты пособия на ребенка ФИО1; личное дело .. на региональный материнский капитал на имя ФИО1, личное дело использования средств (части средств) регионального материнского капитала на имя ФИО1; сшив обращений по назначению ЕДВ на детей ФИО1; личное дело на имя Г.М. по предоставлению путевки ЗЛ ООО СОК «Золотой колос» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по ..; личное дело на имя Г.М. по предоставлению путевки в СЛ «Орленок (Белокалитвенский)» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по ..; личное дело на имя Г.М. по предоставлению путевки в ЗЛ ДОЛ «Золотая коса» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по .. (т. 2 л.д.52-55);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..,согласно которому, осмотрены, изъятые протоколом выемки от .. документы о назначении пособий и выплат ФИО1 (т.2 л.д.56-73);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от .., согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны: личное дело .. ежемесячной выплаты пособия на ребенка ФИО1; личное дело .. на региональный материнский капитал на имя ФИО1; личное дело использования средств (части средств) регионального материнского капитала на имя ФИО1; сшив обращений по назначению ЕДВ на детей ФИО1; личное дело на имя Г.М. по предоставлению путевки ЗЛ ООО СОК «Золотой колос» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по ..; личное дело на имя Г.М. по предоставлению путевки в СЛ «Орленок (Белокалитвенский)» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по ..; личное дело на имя Г.М. по предоставлению путевки в ЗЛ ДОЛ «Золотая коса» с пребыванием в оздоровительном учреждении с .. по ...» (т.3 л.д.80- 84, т. 2 л.д.74-258, т. 3 л.д. 1-77);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от .., согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны: свидетельство Федеральной налоговой службы о государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ; свидетельство Федеральной налоговой службы о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; устав ООО «СОЮЗ ПВА»; решение .. единого учредителя о создании Общества с ограниченной ответственностью «Союз ПВА»; приказ .. ООО «Союз ПВА», выписка из единого государственного реестра юридических лиц, мастичная печать ООО «СОЮЗ ПВА» (т. 1 л.д. 209-235, 255); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от .., согласно которому, в качестве вещественного доказательства признаны DVD-RW диск, на котором имеется выписка по счету на имя ФИО1 (т. 1 л.д.245).

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства и оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о признании ФИО1 виновной в совершении указанного преступления.

Суд не усматривает каких-либо нарушений закона при получении доказательств и приходит к выводу о том, что все доказательства, полученные в процессе расследования по уголовному делу, указанные в приговоре, являются самостоятельными документами и соответствуют требованиям ст.ст.74,75 УПК РФ.

Таким образом, оценив доказательства по делу в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, доказывающими вину подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, а также ее личность, возраст ее и членов ее семьи, имущественное и семейное положение, состояние здоровья ее и членов ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений.

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в быту характеризуется исключительно положительно. 

Признание вины ФИО1 в совершенном преступлении, ее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка и двоих малолетних детей, совершение преступления впервые, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельства совершения ФИО1 преступления, исследованные материалы дела, характеризующие личность подсудимой, приводят суд к выводу о возможности назначения наказания ФИО1, хотя и в виде лишения свободы, но не в максимальных размерах санкции ч.3 ст. 159.2 УК РФ с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа с учетом материального положения ее и ее семьи и ограничения свободы. 

Суд с учетом личности, материального и семейного положения, не усматривает оснований для назначения ФИО1 иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи. 

С учетом всех этих обстоятельств в совокупности, и исходя из целей уголовного наказания, в данном конкретном случае, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей, возможно при применении к подсудимой института условного осуждения - ст. 73 УК РФ, так как суд пришел к убеждению, что ее исправление возможно без реального отбытия ею наказания, с учетом ее возраста, отношения к содеянному, и вида избранного ей судом наказания, но в условиях постоянного и жесткого контроля за ее поведением со стороны специального государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. С учётом характера содеянного, конкретных данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного тяжкого преступления с прямым умыслом, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признается виновной ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

По делу представителем потерпевшего УСЗН г. Донецка Ростовской области заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании материального ущерба от преступления в размере 500 463, 56 рублей с учетом частичного возмещения причиненного ущерба на сумму 16580 рублей, сумма исковых требований составила 483 883,56 рублей, которая подлежит взысканию с подсудимой в пользу гражданского истца УСЗН г. Донецка Ростовской области, поскольку в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании заявленный гражданский иск о компенсации материального ущерба признала полностью. Суд принимает признание иска ФИО1, поскольку оно совершено гражданским ответчиком добровольно, не противоречит закону, не нарушает охраняемые законом права и интересы третьих лиц. При таких обстоятельствах заявленный гражданский иск, с учетом суммы частичного возмещения, подлежит удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Контроль за исполнением наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию ГУФСИН России по месту жительства ФИО1 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковые требования Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления социальной защиты населения г. Донецка Ростовской области в счет возмещения вреда денежную сумму 483 883,56 рублей (четыреста восемьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят три ) рубля 56 копеек.

Учесть, что судьба вещественных доказательств: .. копии хранить в материалах уголовного дела;

-вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела (т. 1 л.д. 209-210, 211-235, 255), (т. 1 л.д.245), хранить в материалах дела, 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе в течение 15 дней со дня вручения ей копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копий апелляционных жалоб или представления, тем или иным образом, затрагивающим её интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья Н.А. Куканова